1

关于组织师生参加“齐鲁最美翻译”外语演讲大赛

暨校内选拔赛的通知

各学院：

习近平总书记在党的十九大报告中指出，要“推进国际传播

能力建设，讲好中国故事，展现真实、立体、全面的中国，提高

国家文化软实力”。为落实习近平总书记讲话精神，庆祝中国共

产党建党一百周年，向世界讲好中国故事、发出山东声音，同时

发现和培养优秀外语人才，山东省委外事工作委员会办公室计划

于 10 月举办“齐鲁最美翻译”外语演讲大赛。本次大赛由中共山

东省委外事工作委员会办公室主办，山东省外事翻译中心、山东

省翻译协会承办。

为了做好此次演讲比赛的校内选拔工作，特将有关比赛及校

内选拔比赛事宜通知如下：

—、比赛名称

“齐鲁最美翻译”外语演讲大赛校内选拔赛

二、校内选拔赛组织单位

宣传部、教务处、研究生处、国际合作交流处、教师工作部、

校团委

三、参赛对象及要求

1.我校师生均可踊跃报名参赛。

2.各学院原则上推荐至少 1 名教师和 1 名学生参加校内选拔

赛。每个学院推荐参加校内选拔赛的教师和学生的上限人数均为

5 人。专业组不限制比赛人数。

2

四、参赛语种及组别设置

1.参赛语种：英语、日语、韩语

2.组别设置：比赛分为英语组、日语组、韩语组和专业英语

组、专业日语组、专业韩语组。

五、演讲主题

（一）“百年辉煌•我心向党”

——讲述中国共产党成立百年 以来发生在山东的感人故事、

家乡的巨大变化、取得的伟大成就, 或出自山东的著名共产党人

等，介绍“最美”共产党人，向建党百 年华诞献礼。

（二）“我为社会办实事”

——结合自身学习、工作和生活实 际，以为社会、企业、群

众等办实事、解难题、做贡献为主题, 分享亲历或身边的动人故

事，践行初心使命，展现“最美”风采。

（三）“战疫情•话担当”

——疫情无国界，人间有大爱。讲 述疫情发生以来，自己亲

历或印象深刻的抗疫故事，可以包括忠 诚履职、敢于担当、专业

敬业、无私奉献等内容，向“最美"抗疫 者致敬。

六、报名时间及参赛方式

1.报名截止时间：2021 年 9 月 22 日 12:00 前

2.报名方式：以学院为单位组织报名，并提供参赛者的个人

信息（姓名、手机号码、身份证号、语种、组别、指导老师），

教师和学生分开报名，有关名单电子版（excel 文件格式）发送

至 1589533260@qq.com 邮箱，纸质版（学院盖章）交至国际合作

交流处办公室（东校区办公楼 B 座 214 办公室，联系人：杨杰，

8239102）。

3

3.线上参赛要求：根据疫情防控要求，不组织现场演讲，采

取自录演讲视频参赛。

4.参赛作品要求：作品必须为原创。视频应为 MP4 或 MOV 格

式，时长 4 分钟以内，可通过音乐、图片等辅助方式展现演讲内

容。

参赛作品请于 9月 25 日 12:00 前发送至 1589533260@qq.com

邮箱。

七、评审方式

校内组织单位按语种分别邀请专家组成不同评审小组采取线

上评审。

八、奖项设置

设优秀组织奖和个人单项奖。

优秀组织奖根据报名人数和获奖情况确定。

个人单项奖每个语种、每个组别分别设置一、二、三等奖（暂

定一等奖英语 5 人、日语 2 人和韩语 1 人，二等奖英语 10 人、日

语 3 人、韩语 2 人人，三等奖英语 10 人、日语 5 人、韩语 3 人），

其余为优秀奖。学生组获得一、二、三等奖者，指导老师可获优

秀指导教师奖。最终奖项设置将根据报名人数进行调整。

获奖者将由组织单位颁发证书，并享受优先推荐或减免费用

参加国际合作交流项目的权利。

九、组织参赛要求

1.高度重视。“齐鲁最美翻译”比赛是省委外事办公室主办

的大型外语赛事，规格高、规模大、影响大，是展现学校办学水

平的一次良好机会，也是展现我校师生外语综合水平和外语应用

能力的难得平台，各单位要高度重视，积极组织师生参赛。

4

2.认真组织。各单位要制定措施，鼓励激励师生踊跃报名，

积极参赛，必要时可组织内部选拔比赛，推荐优秀师生参加学校

比赛。

3.严肃纪律。各学院党总支负责对参赛师生演讲内容进行审

查把关。参赛师生要严格按照比赛主题进行原始创作，不照搬照

抄；演讲视频要按照脱稿演讲形式进行录制，不照稿宣读。一经

发现，将酌情扣分。

十、其他事宜

1.参加全省“齐鲁最美翻译”比赛的师生原则上按照本次校

内比赛获奖师生等次依次推荐，并参加学校统一面试后，方可代

表学校参赛。未尽事宜由国际合作交流处负责解释。

2.校内报名及参赛获奖情况、参加全省比赛情况将纳入各单

位年度工作考核内容。

附：“齐鲁最美翻译”演讲比赛评分标准

宣传部 教务处 研究生处

国际合作交流处 教师工作部 校团委

2021 年 9 月 15 日

5

附件：

“齐鲁最美翻译”演讲比赛评分标准

本次演讲比赛由评委评分，满分100分。评委打分后去掉一个

最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若

出现同分，则精确到后三位，以此类推。以下为评委评分细则：

一、内容（共计 40 分）

1.主题：凸显鲜明时代特征，展现积极向上的思想风貌，传 递

正能量。（10 分）

2.内容：切合主题（“百年辉煌•我心向党”“我为社会办实

事” “战疫情•话担当”），角度新颖，构思巧妙，材料真实、

典型。（10 分）

3.结构：安排合理，重点突出，层次分明。（10 分）

4.逻辑：主线清晰，具有逻辑性，有说服力。（10 分）。

二、语言（共计 30 分）

1.发音：语音语调标准，口齿清晰。（10 分）

2.应用：用词准确，无明显语法错误，显现扎实的语言功底。

（10 分）

3.表达：全程脱稿，语速恰当、语言流畅。（10 分）

三、演讲技巧（共计 15 分）

1.声音：洪亮圆润，节奏张弛、起伏变化贴合演讲内容。（5

分）

2.表情动作：善于运用表情手势，身体语言得当。（5 分）

6

3.综合效果：有较强的艺术感染力。（5 分）

四、形象风度（15 分）

精神饱满，着装朴素，端庄大方，举止自然得体，有风度。

五、酌情减分项（扣 1-15）

1.演讲时间超过 4 分钟或不足 3 分钟者。

2.演讲视频的画质、音质不高者。

3.未脱稿演讲者。